Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 79

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số: 08/2007/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lâm Thao, ngày 26 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

" Thông qua ðề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt ñảm bảo vệ
sinh môi trường trên ñịa bàn huyện Lâm Thao ñến năm 2010"

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO

KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND, ngày 26/11/2003;

Căn cứ Chỉ thị số 32/CT-TW ngày 25 /5/2005 của BTV Tỉnh ủy Phú Thọ về
việc thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 15/01/2004 của Bộ Chính trị về Bảo
vệ môi trường trong thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện ñại hóa ñất nước;

Căn cứ Chương trình hành ñộng số 1751/CTr-UBND ngày 14/9/2006 của
UBND tỉnh Phú Thọ về bảo vệ môi trường giai ñoạn 2006 - 2010;

Xét Tờ trình số 1224/TTr-UBND ngày 12/12/2007 của UBND huyện Lâm Thao
về việc: ðề nghị phê chuẩn ðề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt
ñảm bảo vệ sinh môi trường trên ñịa bàn huyện Lâm Thao ñến năm 2010;

Sau khi xem xét báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HðND huyện và
thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành và thông qua "ðề án thu gom, vận chuyển và sử lý rác thải
sinh hoạt ñảm bảo vệ sinh môi trường trên ñịa bàn huyện Lâm Thao ñến năm 2010"
do UBND huyện trình trước kỳ họp với những nội dung chủ yếu sau:

I - SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ðỀ ÁN THU GOM, VẬN CHUYỂN VÀ XỬ
LÝ RÁC THẢI SINH HOẠT ðẢM BẢO VỆ SINH MÔI TRƯỜNG TRÊN ðỊA

BÀN HUYỆN LÂM THAO ðẾN NĂM 2010.

Sự phát triển nhanh về kinh tế trên ñịa bàn huyện Lâm Thao trong những năm
qua (trên 17%) bên cạnh những mặt tích cực còn ñể lại một số tồn tại, hậu quả, ñó là
sự ô nhiễm nguồn nước, ô nhiễm không khí, ô nhiễm khói bụi, tiếng ồn… Trong ñó,
ô nhiễm từ rác thải sinh hoạt ñang nổi lên ở các xã, thị trấn, không những ảnh hưởng
ñến sức khỏe, ñời sống của nhân dân mà còn ảnh hưởng ñến thu hút ñầu tư, ñến phát
triển kinh tế - xã hội trên ñịa bàn, nếu không sớm khắc phục sẽ ñể lại hậu quả khó
lường.

80 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

Phát triển kinh tế phải ñi ñôi với bảo vệ môi trường, nhằm ñảm bảo sự phát triển
bền vững, bảo vệ sức khỏe ñời sống của cộng ñồng, làm căn cứ ñể triển khai thực
hiện nhằm mục tiêu ñến 2010, 100% số xã, thị trấn thực hiện ñược công tác bảo ñảm
vệ sinh môi trường.

II - MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu ñề án
1.1. Mục tiêu chung:
Nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường, thực hiện tốt

công tác bảo vệ môi trường trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện ñại hóa nông
nghiệp, nông thôn; ngăn ngừa, hạn chế tối ña ô nhiễm; khắc phục sự cố môi trường.
Thực hiện xã hội hóa hoạt ñộng bảo vệ môi trường góp phần phát triển bền vững kinh
tế - xã hội, bảo vệ sức khỏe của nhân dân.

1.2. Mục tiêu cụ thể:
- 100% các cơ sở sản xuất xây dựng mới phải áp dụng công nghệ sạch hoặc các

thiết bị giảm thiểu ô nhiễm, xử lý các chất thải ñạt tiêu chuẩn môi trường theo ñúng
Báo cáo ñánh giá tác ñộng môi trường (ðTM) hoặc Bản cam kết bảo vệ môi trường
(BCM) ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- 100% các cơ sở công cộng có thùng gom rác thải.
- 100% xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức thu gom rác thải, ñảm bảo

100% số rác thải ñược ñưa về nơi tập trung ñể xử lý.
- 100% chất thải y tế nguy hại ñược thu gom xử lý tập trung, bằng công nghệ

tiên tiến do Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường quy ñịnh.
- Kiểm soát chặt chẽ, hạn chế tối ña việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng các

hóa chất ñộc hại, thuốc bảo vệ thực vật gây ô nhiễm môi trường.
- 80 - 90% dân số trong huyện ñược sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh.
- 90% các cơ sở sản xuất, kinh doanh ñạt tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn lao ñộng,

có cây xanh trong khuôn viên và gần khu vực sản xuất.
- Thu hút các nhà ñầu tư ñể xây dựng một cơ sở chế biến rác thải sinh hoạt trên

ñịa bàn huyện.
2. Giải pháp thực hiện
2.1. Quy hoạch ñiểm thu gom rác tập trung tạm thời và bể chứa.
Mỗi xã, thị trấn quy hoạch ít nhất 01 ñiểm thu gom rác tập trung tạm thời từ 50 -

100m2; bể chứa rác ñược xây dựng trong ñiểm thu gom rác tập trung tạm thời có diện
tích xây dựng 40m2 (5m x 8m), UBND huyện có trách nhiệm thiết kế mẫu bể chứa
rác ñể các xã, thị trấn áp dụng chung. Vị trí quy hoạch ñiểm thu gom rác phải ñáp
ứng một số yêu cầu sau:

- Nằm ngoài khu vực dân cư.
- Thuận tiện giao thông ñể việc thu gom rác ở các khu dân cư về tập trung tạm

thời và vận chuyển ñi xử lý thuận lợi.
2.2. Về phương pháp thu gom và xử lý rác:
+ Thu gom ở hộ gia ñình, cơ sở sản xuất kinh doanh:
- ðối với hộ gia ñình: Các hộ thu gom rác thải sinh hoạt của gia ñình, bao gồm:

Rác thải hữu cơ như: rau, vỏ hoa, quả, củ…; rác hóa học như: nilon, nhựa… sau ñó

Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 81

ñóng gói bằng túi nilon (hoặc bao tải) ñưa ra tập trung dọc các tuyến ñường của xóm
(hoặc khu) theo quy ñịnh.

- ðối với những hộ sản xuất kinh doanh có rác thải, chất thải là hóa chất, xăng
dầu, mỡ, phải thu gom vào bể chứa (hoặc thùng, can) sau ñó sẽ ñược ñi xử lý riêng.
Không thu gom ñối với các chất thải rắn như: sắt thép, mảnh thủy tinh, gạch, ñá, cát,
sỏi, xỉ than…

- ðối với các cơ sở sản xuất kinh doanh có lượng, rác thải, chất thải lớn thống
nhất với ñịa phương tự xây dựng bể rác của cơ sở mình (Quy mô và hình thức do ñơn
vị quyết ñịnh nhưng phải ñảm bảo xe vận chuyển rác vào ñến nơi).

+ Việc thu gom rác từ hộ gia ñình, cơ sở sản xuất kinh doanh ñến ñiểm thu gom
rác tập trung tạm thời do HTX NN và tổ thu gom rác thực hiện.

Mỗi xã, thị trấn thành lập tổ thu gom rác trực thuộc HTX NN.
Tổ thu gom rác của xã, thị trấn tiến hành thu gom ở các khu dân cư, cơ sở sản

xuất kinh doanh vận chuyển ñến ñiểm thu gom rác tập trung tạm thời của xã thị trấn
mình.

+ Vận chuyển và xử lý rác thải: Công ty chế biến rác thải Việt Trì thực hiện thu
gom rác từ ñiểm thu gom rác tập trung của xã, thị trấn vận chuyển về sử lý tại xí
nghiệp chế biến rác thải Việt Trì.

3. Khắc phục và phòng ngừa ô nhiễm môi trường do khí thải, bụi, tiếng ồn
vào môi trường:

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về môi trường, kiểm soát ô nhiễm, ngăn
chặn, xử lý các nguồn gây ô nhiễm, suy thoái trên các lĩnh vực.

Trong hoạt ñộng sản xuất nông nghiệp:
+ ðối với sản xuất nông nghiệp và khu vực nông thôn:
Kiểm soát chặt việc sử dụng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật ñể khắc phục

tình trạng ô nhiễm môi trường, thoái hóa ñất, ô nhiễm các nguồn nước, quản lý việc
thu gom xử lý bao bì thuốc BVTV theo quy chế quản lý chất thải nguy hại, xây dựng
hố tiêu hợp vệ sinh.

Áp dụng các phương thức nuôi trồng thủy sản theo quy hoạch ñược duyệt và
theo hướng an toàn sinh thái.

+ ðối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư: UBND các xã,
thị trấn yêu cầu các hộ phải chấp hành nghiêm túc Luật bảo vệ môi trường.

Việc chăn nuôi lợn, nuôi gia cầm theo hướng công nghiệp trong khu dân cư chỉ
ñược thực hiện theo thời gian ghi trong dự án ñầu tư ñã ñược duyệt. Nếu nhu cầu phát
triển chăn nuôi tiếp tục tăng, các xã, thị trấn phải quy hoạch vùng chăn nuôi ra khỏi
vùng dân cư ñể không gây ô nhiễm môi trường. Khuyến khích và mở rộng việc sử
dụng hầm ủ khí ga sinh học làm chất ñốt ñể nâng cao ñiều kiện vệ sinh môi trường
vùng nông thôn.

Trong hoạt ñộng sản xuất CN-TTCN:
- Kiểm tra, giám sát việc ñầu tư lắp ñặt các thiết bị xử lý chất thải cũng như các

biện pháp giảm thiểu ô nhiễm theo báo cáo ñánh giá tác ñộng môi trường (ðTM), bản
cam kết bảo vệ môi trường (BCM) ñược phê duyệt của các công trình, các dự án sản
xuất, kiểm tra nếu ñảm bảo tiêu chuẩn môi trường mới ñược phép sản xuất kinh
doanh ñầu tư ñổi mới dây truyền, công nghệ sản xuất theo yêu cầu: Tiết kiệm năng
lượng, ít chất thải, thân thiện với môi trường.

82 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

- ðối với các cơ sở sản xuất CN-TTCN, làng nghề: Cần di dời các cơ sở gây ô
nhiễm về tiếng ồn, khói bụi trong quá trình sản xuất ở các khu dân cư ra các cụm CN-
TTCN của xã và của huyện theo quy hoạch ñã ñược phê duyệt ñể giao ñất cho các cơ
sở này sản xuất nhằm thúc ñẩy kinh tế phát triển.

- ðối với các cơ sở sản xuất gạch thủ công: Chấp hành nghiêm chỉnh kế hoạch
số 484/KH-UB ngày 5/6/2006 của UBND huyện Lâm Thao về phát triển sản xuất vật
liệu xây dựng, ñến cuối năm 2007 xóa bỏ hoàn toàn các lò gạch thủ công trên ñịa bàn
huyện Lâm Thao, áp dụng công nghệ mới vào sản xuất vật liệu xây dựng, không gây
hoặc ít gây ô nhiêm môi trường từ ñầu năm 2008.

Trong hoạt ñộng xây dựng cơ bản:
Kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành các biện pháp bảo vệ môi trường ñối với việc

xây dựng công trình, các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng. Xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân xả thải các chất gây ô nhiễm môi trường ra ñường phố,
nơi công cộng, khu ñông dân cư; thực hiện ñầu tư phát triển hệ thống cấp nước sạch
cho nhân dân ở các xã còn lại trên ñịa bàn huyện, bê tông cứng hóa ñường làng, ngõ
xóm, mương tiêu thoát nước thải sinh hoạt.

Trong hoạt ñộng Dịch vụ - Thương mại:
Kiểm tra, xử lý kiên quyết ñối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ có sử dụng các

loại chất ñộc hại trong danh mục bị cấm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác phải thực
hiện ñầy ñủ các biện pháp quản lý các chất thải từ hoạt ñộng kinh doanh dịch vụ của
mình, ñảm bảo vệ sinh môi trường.

Trong hoạt ñộng Y tế:
Thực hiện ñầu tư trang thiết bị thu gom, phân loại rác thải y tế nguy hại ñể tập

trung xử lý; ñầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tại bệnh viện của huyện, xử lý
rác thải các Trạm y tế tuyến xã, thị trấn.

Các Bệnh viện, Trạm y tế phải tự thu gom, xử lý ñối với rác thải y tế của ñơn vị
mình theo ñúng quy ñịnh của ngành Y tế.

* Tất cả các cơ sở sản xuất kinh doanh, bao gồm: Hộ gia ñình, cá nhân, doanh
nghiệp… ñều phải ñăng ký cam kết bảo vệ môi trường trước khi thực hiện dự án ñầu
tư  - trên tất cả các lĩnh vực sản xuất kinh doanh.

Từng bước xây dựng năng lực ứng cứu sự cố môi trường, ñẩy mạnh công tác
phòng chống sự cố môi trường trong các hoạt ñộng sản xuất kinh doanh, kịp thời
khắc phục hậu quả với ô nhiễm môi trường do sự cố và thiên tai gây ra.

IV - KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thu phí môi trường theo Nghị quyết 92/2006/NQ-HðND của Hội ñồng nhân
dân tỉnh;

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, huyện, xã.

V - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. HðND giao cho UBND huyện căn cứ "ðề án thu gom. vận chuyển và xử lý
rác thải sinh hoạt ñảm bảo vệ sinh môi trường trên ñịa bàn huyện ñến năm 2010" tổ
chức, xây dựng kế hoạch và chỉ ñạo triển khai thực hiện.

Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 83

2. HðND huyện ñề nghị các cấp ủy ðảng từ huyện ñến cơ sở tăng cường công
tác lãnh ñạo thực hiện ðề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt ñảm bảo
vệ sinh môi trường trên ñịa bàn huyện.

3. HðND huyện ñề nghị UB MTTQ các cấp, các ñoàn thể nhân dân từ huyện
ñến cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận ñộng, giáo dục, thuyết phục ñoàn viên, hội viên
thực hiện tốt Nghị quyết này.

ðiều 2. Thường trực HðND huyện, các Ban của HðND và các ðại biểu HðND
huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn do pháp luật quy ñịnh, giám sát chặt
chẽ việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND huyện Lâm Thao khóa XVI, kỳ họp thứ 12 thông
qua ngày 26 tháng 12 năm 2007.

      CHỦ TỊCH

ðào Thanh Long (ðã ký)